
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CCXI 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

16 luglio 2013 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
                                                                        

Il giorno 16 del mese di luglio duemilatredici, alle ore 13.30, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso del 12 luglio 2013 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA ed i Consiglieri: 
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 
Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Roberto 
CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - Loredana DEVIETTI GOGGIA -
Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - 
Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Michele MAMMOLITO - 
Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Dario OMENETTO - Michele Paolo 
PASTORE - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - Domenico 
PINO - Nicola Felice POMPONIO - Ettore PUGLISI - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO 
- Daniela RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Giampietro 
TOLARDO - Maurizio TOMEO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Carmine VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Erica BOTTICELLI - Giuseppe CERCHIO - Erika FAIENZA - 
Angela MASSAGLIA - Franco PAPOTTI - Claudia PORCHIETTO - Pasquale VALENTE. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Carlo CHIAMA - Alberto 
AVETTA - Marco BALAGNA - Mariagiuseppina PUGLISI - Antonio Marco D’ACRI.  
 

Sono assenti gli Assessori: Piergiorgio BERTONE - Roberto RONCO - Ida VANA. 
 

Commissione di scrutinio: Vilmo CHIAROTTO - Nicola Felice POMPONIO - Gian Luigi 
SURRA. 
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: Associazione per la Promozione dello Sviluppo Scientifico e Tecnologico del 

Piemonte. Recesso 
 
N. Protocollo: 21024/2013 
 
 
 



ADUNANZA DEL 16 LUGLIO 2013                                                                                              VERBALE CCXI 
 

 
2

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione proposta dal Presidente della 
Provincia, a nome della Giunta (4/6/2013) il cui testo è sottoriportato. 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Premesso che:  
 

La Provincia di Torino ha costituito il 9/7/1988 unitamente a Regione Piemonte, Comune di 
Torino, Camera di Commercio di Torino, Federpiemonte, Federapi, Politecnico di Torino e 
Università degli Studi di Torino, l’Associazione per la Promozione dello Sviluppo Scientifico e 
Tecnologico del Piemonte (di seguito ASP), con atto a rogito notaio Marocco dott. Antonio 
Maria, in forza di D.C.P. n. 65 del 13/1/1988;  
 

L'Associazione, al fine di favorire lo sviluppo  del sistema culturale economico e produttivo 
del Piemonte, promuove lo sviluppo della ricerca scientifica e tecnologica nei settori più avanzati 
con particolare attenzione a quello della fusione nucleare, sostenendo la formazione e l'attività di 
gruppi di ricerca e sperimentazione; avvia e cura collaborazioni scientifiche e di ricerca, anche 
nell'ambito di programmi e progetti comuni a carattere pluriennale, con Enti nazionali ed 
internazionali, pubblici e privati; bandisce contratti di ricerca e borse di studio, da fruirsi anche 
presso centri scientifici nazionali ed internazionali, allo scopo di favorire l'interscambio 
scientifico e migliorare la formazione dei ricercatori; 
  

Considerato che a seguito delle disposizioni normative che hanno previsto tagli consistenti ai 
trasferimenti erariali a favore di Comuni e Province si impone un ripensamento sulle iniziative 
finora sostenute in un’ottica di contrazione della spesa, anche attraverso una riduzione della 
partecipazione dell’Amministrazione Provinciale alle varie Associazioni e Fondazioni;  

 
Ritenuto che la partecipazione della Provincia di Torino all’Associazione per la Promozione 

dello Sviluppo Scientifico e Tecnologico del Piemonte non sia strettamente necessaria alle 
attività e finalità istituzionali provinciali; 
 

Dato atto che con nota prot. 1007759/2012 la Provincia di Torino comunicava al Presidente 
dell’Associazione l’impossibilità di garantire il contributo per l’anno 2013; 

 
Valutato che l’art. 5 dello Statuto prevede che: “Ogni socio è tenuto al versamento annuale di 

una o più quote di Associazione. L'importo della quota viene stabilito ogni anno dall'Assemblea 
dei soci. Il versamento di una somma inferiore alla quota stabilita non dà diritto a partecipare 
all’Assemblea (…)” e che l’adesione non può essere più sorretta dal trasferimento di cui 
all’articolo citato;  
 

Rilevato che, in caso di recesso della Provincia di Torino, l’art. 7 dello statuto prevede che i 
Soci possono recedere dall’Associazione senza alcun onere e con effetto immediato in caso di 
dissenso sugli oneri finanziari da porsi a carico dei rispettivi bilanci; 
 

Sentite la Iª e la VIIª Commissione Consiliare Permanente nella seduta congiunta del 
27/06/2013; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 



ADUNANZA DEL 16 LUGLIO 2013                                                                                              VERBALE CCXI 
 

 
3

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di recedere, per le motivazioni di cui in premessa, dall’Associazione per la Promozione dello 

Sviluppo Scientifico e Tecnologico del Piemonte autorizzando il Presidente della Provincia a 
trasmettere la comunicazione formale del recesso al Presidente dell’Associazione; 

  
� � � � � � � � 

 
(Segue l’illustrazione dell’Assessore D’Acri per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si dà come integralmente riportato). 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Associazione per la Promozione dello Sviluppo Scientifico e Tecnologico del 

Piemonte. Recesso 
 
N. Protocollo: 21024/2013 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 35 
Astenuti   =   7   (Bonansea - Gambetta - Giacometto - Giacotto - Loiaconi - Puglisi - 
          Surra). 
Votanti   = 28 

 
Favorevoli  28 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Borgarello - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Corda - Devietti  
Goggia - Fazzone - Ferrentino - Ippolito - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Omenetto - 
Pastore - Perna - Pianasso - Pino - Pomponio - Rabellino - Romeo - Saitta - Sammartano - 
Tolardo - Vacca Cavalot - Velardo) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 36 
Astenuti   =   8   (Bonansea - Gambetta - Giacometto - Giacotto - Loiaconi - Puglisi - 
          Ruffino - Surra). 
Votanti   = 28 

 
 



ADUNANZA DEL 16 LUGLIO 2013                                                                                              VERBALE CCXI 
 

 
4

Favorevoli  28 
 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Borgarello - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Corda - Devietti  
Goggia - Fazzone - Ferrentino - Ippolito - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Omenetto - 
Pastore - Perna - Pianasso - Pino - Pomponio - Rabellino - Romeo - Saitta - Sammartano - 
Tolardo - Vacca Cavalot - Velardo) 
 
La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 
 

 (Omissis) 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

In originale firmato. 
 

          Il  Segretario Generale 
              F.to B. Buscaino 

        Il Presidente del Consiglio 
               F.to S. Bisacca 

 
 
 
/ml 


